HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG
BAN THƯỜNG VỤ
	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 609 /BTV-TGCSLP

V/v  triển khai ứng dụng phần mềm
“Người trợ lý ảo” trong phòng, chống

tội phạm xâm hại trẻ em

	                   Sóc Trăng, ngày 11  tháng  8 năm 2023

	Kính gửi:
	-Trưởng các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;
- BTV Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 1254/CA-CSHS, ngày 28/7/2023 của Công an tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai ứng dụng phần mềm “Người trợ lý ảo” trong phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị: Trưởng các Ban chuyên môn tỉnh Hội; BTV Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố; lãnh đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện với những nội dung, cụ thể như sau:

1. Thông qua nhiều hình thức, tích cực phối hợp tuyên truyền triển khai phần mềm “Người trợ lý ảo” cài trên App điện thoại chạy hệ điều hành IOS và Android. Qua đó, sẽ được cung cấp các bộ câu hỏi liên quan đến các lĩnh vực: Xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, phòng, chống ma túy, thông tin về quản lý, sử dụng căn cước công dân, tình hình an toàn giao thông…, trong đó có cung cấp thông tin cụ thể và hướng dẫn kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em; các đường dây nóng hỗ trợ như: Tổng đài quốc gia  bảo vệ trẻ em -111; Công an -113; Phòng cháy-114; Y tế -115 và những câu chuyện tình huống liên quan đến nguyên nhân, hậu quả và giải pháp tự bảo vệ, phòng ngừa trước các loại tội phạm của việc xâm hại trẻ em.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 08/KH-BCĐUBND, ngày 17/3/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội  phạm vi phạm pháp luật  liên quan đến người dưới 18 tuổi, giai đoạn 2021-2025; Dự án “Đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người”, Đề án 938  “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ”, Dự án 8 "Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em”; Dự án “Bạn hữu trẻ em”,…đến cán bộ, công chức, người lao động và HVPN.

3. Trên cơ sở Hướng dẫn cài đặt ứng dụng “Phòng, chống xâm hại trẻ em” trên hệ điều hành Android (riêng hệ điều hành IOS đang trong quá trình duyệt của hệ sinh thái này nên sẽ hướng dẫn sau), các đơn vị chủ động phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn CB-CC, NLĐ, hội viên, phụ nữ cài đặt, sử dụng.
Đề nghị các Ban, đơn vị triển khai thực hiện tốt tinh thần Công văn này, báo cáo kết quả lồng ghép vào báo cáo hoạt động phong trào PN và công tác Hội định kỳ. Quá trình thực hiện, cần thông tin, trao đổi, cần kịp thời phản ánh về Hội LHPN tỉnh (thông qua Ban Tuyên giáo - Chính sách, luật pháp), số điện thoại 3827525 - 0377672444./.
	Nơi nhận:
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- Đăng website;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.

	(Đã ký)
                    Nguyễn Thị Diện

PAGE
2